— 1 —

运城市人民政府办公室文件
运政办发〔2020〕24 号

运城市人民政府办公室

关于印发《中心城市规划和国土资源管理

“五个统一”的实施细则（暂行）》的

通 知

盐湖区、临猗县、夏县人民政府，运城开发区管委会，市直各有

关单位：

为深入贯彻落实2020年2月12日市委国土空间规划专题会

议精神，高标准做好城市规划建设管理工作，全面落实“市长一

支笔”的要求，对中心城市规划和国土资源管理实施“五个统一”，

即：统一规划、统一征收、统一供地、统一审批、统一管理。经

— 2 —

市政府第 73 次常务会研究、四届市委第 150 次常委会研究通过

《中心城市规划和国土资源管理“五个统一”的实施细则（暂

行）》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

运城市人民政府办公室

2020 年 5 月 15 日

（此件公开发布）

— 3 —

关于中心城市规划和国土资源管理
“五个统一”的实施细则（暂行）

为深入贯彻落实2020年2月12日市委国土空间规划专题会

议精神，充分发挥规划在城市发展中的引领作用和先导作用，进

一步规范中心城市（包括运城开发区和盐湖高新技术产业园区全

部）的规划和国土资源管理工作，全面落实“市长一支笔”的管

理要求，切实做到统一规划、统一征收、统一供地、统一审批、

统一管理。特制定中心城市规划和国土资源管理“五个统一”的

实施细则（暂行）：

一、统一规划

（一）中心城市的规划工作在市政府统一领导下开展。

（二）运城市的国土空间规划，中心城市范围内的详细规划、

城市设计及重要区域或地段的修建性详细规划等规划的编制、修

编、修改和补充工作由市规划和自然资源局具体落实，同时承担

指导市级的各类专项规划编制工作。

（三）运城开发区和盐湖高新技术产业园区的详细规划要以

《运城市国土空间规划（2020－2035 年）》为依据，在市规划和

自然资源局指导下，由运城开发区管委会、盐湖区政府分别组织

编制，编制完成后，按法定程序报批。

— 4 —

（四）盐临夏一体化范围内（临猗、夏县县城）的详细规划、

各类专项规划由市规划和自然资源局组织编制或委托县自然资

源局编制。编制完成后，按法定程序报批。

二、统一征收

（一）中心城市的土地征收工作，由市政府统一安排，盐湖

区、夏县政府具体实施。

（二）主要工作内容。包括征收土地现状调查、社会稳定风

险评估、养老保险、听证告知、保护区核查、组件报批、安置补

偿、土地清表、信息公开等。

（三）程序及时限。1.程序。用地单位根据年度用地计划需

求向市政府提出用地申请，内容主要包括用地面积、位置、地类、

用途等情况。市政府对符合条件的用地，安排县（区）政府开展

征地工作。2.时限。县（区）政府按照市政府的安排原则上在 2

个月内完成征地组件报批，1 个月内完成安置补偿工作，1 个月

内完成土地清表工作并达到土地交付条件。

（四）土地使用。完成征收的土地统一交由市土地统征收购

储备中心，按照市政府计划统一调配使用。

（五）经费保障。征收土地所需土地补偿、安置补助、地上

附着物、青苗补偿、养老保险等费用由县（区）财政统筹解决。

报批所需的占补平衡费和新增建设用地有偿使用费由用地单位

所在市、区 和运城开发区财政提供。运城开发区范围内的工业

— 5 —

项目用地占补平衡指标由市规划和自然资源局在全市范围内统

一调配保障，占补平衡指标价格按照市场化价格运作，由运城开

发区支付。

三、统一供地

（一）前期开发达到“净地”。市土地统征收购储备机构向

市财政局申请拨付资金，组织开展对储备入库土地进行前期开

发，达到必要的“通平”要求，为供应土地提供必要保障；或者

市政府可授权市城投集团公司、建投公司等有关单位组织开展对

储备入库土地进行前期开发，达到必要的“通平”要求，为供应

土地提供必要保障。

（二）制定年度供地计划。每年 2 月底之前，盐湖区政府、

运城开发区管委会依据经济社会发展需求，拟定年度供地计划，

由市规划和自然资源局负责统一汇总，报市政府批准实施。（工

业用地可年度内适当调整）

（三）建设用地供应。根据市政府统一安排，市规划和自然

资源局将具备供应条件的储备土地，按程序报请分管市长和市长

批准后，组织公开出让。建设项目申请划拨土地，以及原建设用

地申请变更土地使用条件，按行政审批有关程序办理。对招商引

资项目用地特事特办，即报即供。

（四）交付土地。土地竞买人按合同约定支付全部土地价款

后，市土地统征收购储备机构依据成交的出让合同要求交付土

— 6 —

地。

（五）供后监管。盐湖区政府、运城开发区管委会组织有关

部门对用地单位在项目建设、竣工验收、达产复核等环节建立监

测核查机制，对合同履行、承诺兑现情况实施协同监管，强化建

设用地供后监管。

（六）收益分配结算机制。土地出让金留地方部分，扣除“通

平”等一级开发成本后，市本级范围内，市财政与盐湖区财政按

6：4 分成。运城开发区四至范围内，运城开发区财政与盐湖区、

夏县（部分）财政按 7：3 分成；对于工业项目用地由运城开发

区财政按 15 万/亩给盐湖区政府或夏县政府予以补偿；对于划拨

用地，按成本价格供地，并将征地成本支付给所在县（区）。对

于之前的历史遗留问题，不涉及垫付征地资金和不再进行征收工

作的，要严格按照“五个统一”工作机制进行管理，但不参加分

成。每季度末市规划和自然资源局会同市财政局组织运城开发区

与县（区）进行结算。

四、统一审批

（一）中心城市范围内的项目规划审批由市人民政府统一

组织开展，市审批服务管理局具体实施，运城开发区范围内由运

城开发区审批部门审批。

（二）市审批服务管理局、运城开发区审批部门依据批复的

《运城市国土空间规划（2020－2035 年）》《控制性详细规划》《各

— 7 —

类专项规划》《城市街景、色彩设计、天际线及标识系统改造实

施导则》《晋南建筑风格风貌导则》等依法依规审批规划。

在国土空间规划批准前，市审批服务管理局、运城开发区审

批部门依据法定的城市总体规划、土地利用总体规划、控制性详

细规划及各类专项规划对建设项目进行审批。

（三）对于重大项目或重点区域的项目，需报请市规委会研

究审批，市审批服务管理局、运城开发区审批部门依据规委会会

议纪要，核发项目相关规划审批手续。

五、统一管理

（一）市政府对中心城市的规划土地和建设行为实行统一

管理。

（二）中心城市范围内的违法建设行为由市城市管理

局统一监管，由盐湖区和运城开发区城市管理部门配合落实。

（三）中心城市范围内的违法用地行为由市规划和自然资源

局统一监管，由盐湖区和运城开发区自然资源管理部门配合落

实。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各有关县（区）、运城开发区、市直

各有关单位要在市政府的统一领导下，充分认识中心城市规划和

国土资源管理“五个统一”的重大意义，主要负责人要亲自抓，

明确责任分工，对所赋予的职责要主动作为，加强协调，认真履

— 8 —

职，形成合力。确保“五个统一”在中心城市顺利实施。

（二）强化监督检查。市政府将“五个统一”工作纳入年度

目标责任考核内容和重点督办事项，对各有关县（区）、运城开

发区、市直各有关单位贯彻落实情况进行监督检查，并及时发现

和反馈“五个统一”细则落实过程中存在的问题，采取有针对性

的措施予以解决。

（三）严格责任追究。各有关县（区）、运城开发区、市直

各有关单位要牢固树立大局意识，全面贯彻中心城市规划和国土

资源管理“五个统一”要求，对在细则执行过程中有令不行、有

禁不止、推诿扯皮等问题，一经发现，严肃处理，同时追究相关

责任人的主体责任。

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2020 年 5月 15 日印发